
БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
Амурской области 

(седьмой созыв)

РЕШ ЕН И Е

30.03.2023 № 54/32
г. Благовещенск

Об утверждении Положения о премии муниципального образования 
города Благовещенска в области культуры и искусства

Рассмотрев внесенный мэром города Благовещенска проект решения 
Благовещенской городской Думы «Об утверждении Положения о премии 
муниципального образования города Благовещенска в области культуры 
и искусства», на основании статьи 20 Устава муниципального образования 
города Благовещенска, учитывая заключение комитета Благовещенской 
городской Думы по местному самоуправлению, Благовещенская городская 
Дума: 
решила:

1. Утвердить прилагаемое Положение о премии муниципального 
образования города Благовещенска в области культуры и искусства.

2. Признать утратившими силу:
1) решение Благовещенской городской Думы от 28.03.2013 № 55/22 

«Об утверждении Положения о ежегодной премии муниципального 
образования города Благовещенска лучшему коллективу самодеятельного 
художественного творчества»;

2) решение Благовещенской городской Думы от 20.02.2014 № 72/11 
«О внесении изменений в Положение о ежегодной премии муниципального 
образования города Благовещенска лучшему коллективу самодеятельного 
художественного творчества, утвержденное решением Благовещенской 
городской Думы от 28.03.2013 №  55/22»;

3) решение Благовещенской городской Думы от 27.11.2014 № 4/32 
«О внесении изменений в Положение о ежегодной премии муниципального 
образования города Благовещенска лучшему коллективу самодеятельного 
художественного творчества, утвержденное решением Благовещенской 
городской Думы от 28.03.2013 № 55/22».

3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального 
опубликования в газете «Благовещенск».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить

О.Г. Имамеев



ВЕРЖДЕНО
.^решением Благовещенской 

городская городской Думы
М  30.03.2023 № 54/32Дума

' л Чt>7/

Положение
о премии муниципального образования города Благовещенска 

в области культуры и искусства

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия присуждения 
премии муниципального образования города Благовещенска в области 
культуры и искусства (далее -  премия).

1.2. Премия является высшим признанием заслуг в области 
самодеятельного художественного творчества и профессионального 
искусства перед городом Благовещенском и вручается за выдающиеся 
работы и достижения, результаты которых существенно обогатили и оказали 
значительное влияние на развитие культуры и искусства в городе  
Благовещенске.

1.3. Премия присуждается ежегодно в четырех номинациях:
1) «Лучший коллектив самодеятельного художественного творчества»;
2) «За заслуги в области декоративно-прикладного творчества»;
3) «За заслуги в области изобразительного искусства»;
4) «За заслуги в области литературы».
1.4. Кандидатами на соискание премии могут быть:
1) в номинации «Лучший коллектив самодеятельного художественного 

творчества»:
коллективы самодеятельного художественного творчества города 

Благовещенска (театральный, хоровой, хореографический, вокальный, 
музыкальный, цирковой, эстрадны й, фольклорный и др.) (далее -  коллектив);

2) в номинациях, предусмотренных подпунктами 2-4 пункта 1.3 
настоящего Положения:

мастера декоративно-прикладного творчества;
писатели, поэты, художники и скульпторы.
1.5. На присуждение премии не могут выдвигаться:
работы граждан, ушедших из жизни;
работы соискателей премии, ранее удостоенные или выдвинутые 

в текущем году на соискание региональных премий в области культуры 
и искусства;

лауреаты прошлых лет в номинации «Лучший коллектив 
самодеятельного художественного творчества».

1.6. Выдвижение новой работы лауреата премии на соискание премии 
в номинациях, предусмотренных подпунктами 2-4 пункта 1.3 настоящего



2

Положения, допускается повторно не ранее, чем через 5 лет после
присуждения премии.

II. Порядок выдвижения кандидатов на соискание премии

2.1. Документы и материалы на соискание премии
с сопроводительным письмом предоставляются в управление культуры 
администрации города Благовещенска в течение 30 календарных дней со дня 
размещения объявления о начале приема материалов и документов 
на соискание премии на официальном сайте администрации города
Благовещенска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2.2. Выдвижение кандидатов на получение премии осуществляется
муниципальными учреждениями культуры и муниципальными
образовательными учреждениями дополнительного образования, 
общественными объединениями и творческими союзами города
Благовещенска (далее -  организация).

2.3. Для выдвижения коллективов на соискание премии в номинации 
«Лучший коллектив самодеятельного художественного творчества» 
предоставляются:

1) ходатайство организации, выдвигающей коллектив, оформленное 
в произвольной форме;

2) характеристика коллектива с указанием основных достижений 
за год, предшествующий выдвижению;

3) выписка из протокола собрания коллектива организации или 
заседания соответствующего органа организации о выдвижении коллектива 
на соискание премии;

4) фотография коллектива (художественная) в электронном варианте 
в формате jpeg;

5) программы, аудио- и видеоматериалы, фотографии и другие 
иллюстративные материалы о выступлениях коллектива;

6) материалы, свидетельствующие о широком общественном 
признании творчества коллектива (награды, рецензии и отзывы, публикации 
в средствах массовой информации и информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет») за год, предшествующий выдвижению;

7) материалы, подтверждающие благотворительную деятельность 
коллектива за год, предшествующий выдвижению.

2.4. Для выдвижения кандидатов на соискание премии в номинациях, 
предусмотренных подпунктами 2-4 пункта 1.3 настоящего Положения, 
предоставляются:

1) ходатайство организации, выдвигающей кандидата, оформленное 
в произвольной форме с указанием наименования номинации;

2) характеристика кандидата с указанием основных достижений 
за год, предшествующий выдвижению;

3) анкетные сведения кандидата по форме согласно приложению 
к настоящему Положению;



3

4) выписка из протокола собрания коллектива организации или 
заседания соответствую щ его органа организации о вы движении кандидата 
на соискание премии;

5) фотография кандидата (художественная) в электронном варианте 
в формате jpeg;

6) материалы, свидетельствующие о широком общественном 
признании творчества кандидата (документы, подтверждающие участие 
в выставках либо конкурсах -  награды, рецензии и отзывы, публикации 
в средствах массовой информации и информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет») за год, предшествующий выдвижению.

Также дополнительно должны быть представлены:
1) альбомы с работами, каталоги, проспекты, фотографии, видео 

либо другие наглядные материалы в случае выдвижения кандидатов 
на соискание премии в номинациях «За заслуги в области декоративно
прикладного творчества» и «За заслуги в области изобразительного 
искусства»;

2) описание работы с приложением опубликованного 
или обнародованного иным способом литературного произведения в случае 
выдвижения кандидатов на соискание премии в номинации 
«За заслуги в области литературы».

2.5. Документы, представленные в управление культуры 
администрации города Благовещенска, не возвращаются (за исключением 
оригиналов произведений).

2.6. Управление культуры администрации города Благовещенска 
не позднее 10 мая текущего года направляет представленные документы 
в комиссию или в случае выявления оснований для отказа, предусмотренных 
пунктом 2.7 настоящего Положения, извещает организацию, выдвинувшую 
коллектив либо кандидата, об отказе в рассмотрении документов.

2.7. Основаниями для отказа в принятии и рассмотрении документов 
являются:

1) представление не всех документов, указанных в пунктах 2.3 и 2.4 
настоящего Положения;

2) представление документов, содержащих неполные и (или) 
недостоверные сведения.

2.8. Премия в номинациях, предусмотренных подпунктами 2-4 пункта 
1.3 настоящего Положения, носит персональный характер и присуждается 
одному соискателю. Если решающая роль в выполнении работы 
принадлежит нескольким лицам, премия присуждается коллективу 
соискателей, состоящему не более чем из трех человек. В этом случае 
денежное вознаграждение делится поровну между лауреатами премии, 
а дипломы вручаются каждому из лауреатов.



4

III. Условия и порядок присуждения премии

3.1. Для рассмотрения коллективов и кандидатов, представленных
на соискание премии, создается комиссия в количестве 9 человек, которая 
формируется из заслуженных деятелей культуры и искусства,
представителей Благовещенской городской Думы и администрации города 
Благовещенска. Персональный состав комиссии утверждается
постановлением администрации города Благовещенска.

3.2. Заседание комиссии считается правомочным при условии 
присутствия на нем не менее двух третей от установленного числа членов 
комиссии.

3.3. Комиссия не позднее 20 мая текущего года определяет победителей 
на соискание премии с учетом критериев, по каждому из которых 
начисляются баллы:

1) в номинации «Лучший коллектив самодеятельного художественного 
творчества»:

а) исполнительское мастерство (1-10 баллов);
б) наличие высоких достижений в творческой деятельности (1-10 

баллов);
в) активное участие в общегородских мероприятиях (1-10 баллов);
г) благотворительная деятельность (1-5 баллов);
д) инновационные подходы к творческой работе, разнообразие 

и оригинальность репертуара (1-10 баллов).
2) в номинациях, предусмотренных подпунктами 2-4 пункта 1.3 

настоящего Положения:
а) художественный уровень (1-10 баллов);
б) своеобразие авторского стиля (1-10 баллов);
в) профессиональные достижения в сфере искусства (1-10 баллов);
г) активное участие в общегородских мероприятиях (1-5 баллов);
д) следование нравственным идеалам и традициям отечественного 

искусства (1-10 баллов);
е) популяризация привлекательности города Благовещенска, развитие 

краеведческих инициатив (1-10 баллов).
3.4. Лауреатами премии признаются кандидаты, набравшие 

наибольшее количество баллов.
3.5. При равенстве баллов голос председательствующего на заседании 

комиссии является решающим.
3.6. В случае отсутствия соискателей премии в одной из номинаций, 

предусмотренных подпунктами 2-4 пункта 1.3 настоящего Положения, 
комиссия вправе присудить премию в другой номинации.

3.7. Присуждение премии и присвоение звания лауреата премии 
производится постановлением администрации города Благовещенска 
на основании протокола комиссии.



5

IV. Порядок вручения и размер премии

4.1. Лауреатам премии вручаются дипломы лауреата в канун 
празднования Дня города в торжественной обстановке мэром города 
Благовещенска либо по его поручению заместителем мэра города 
Благовещенска или другим должностным лицом.

4.2. Финансирование расходов по выплате премии производится за счет 
средств городского бюджета. Главным распорядителем средств является 
управление культуры администрации города Благовещенска.

4.3. Размер премии составляет:
200 000 рублей -  лауреату премии в номинации «Лучший коллектив 

самодеятельного художественного творчества»;
33 000 рублей (с учетом суммы налога на доходы физических лиц) -  

каждому лауреату премии в номинациях, предусмотренных подпунктами 2-4 
пункта 1.3 настоящего Положения.

4.4. Для получения премии лауреат предоставляет в управление 
культуры администрации города Благовещенска следующие документы:

1) для коллективов:
справку на бланке организации с указанием реквизитов расчетного 

счета для перечисления денежных средств;
2) для физических лиц:
выписку из банка с указанием реквизитов расчетного счета 

для перечисления денежных средств;
копии следующих документов: паспорта (вторая, третья и пятая 

страницы), ИНН, СНИЛС либо документа, подтверждающего регистрацию 
в системе индивидуального (персонифицированного) учета;

согласие на обработку персональных данных в соответствии 
с Федеральным законом Российской Федерации от 27.07.2006 № 152-ФЗ.

4.5. Информация о получении премии в соответствии с настоящим 
Положением размещается в Единой государственной информационной 
системе социального обеспечения. Размещение и получение указанной 
информации в Единой государственной информационной систем е  
социального обеспечения осуществляются в соответствии с Федеральным 
законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».



°j Благовещ енская^ ПАР И Л 0 Ж е н и ®
к Положению о премии 

/^/муниципального образования 
города Благовещенска 
в области культуры и искусства

Анкетные сведения
кандидата на соискание премии муниципального образования города 

Благовещенска в области культуры и искусства 
в номинации____________________________

1. Ф.И.О. (полностью):___________________________________________
2. Число, месяц, год рождения:____________________________________
3. Адрес места жительства:_______________________________________
4. Место работы, должность:_____________________________________
5. Ученая степень, ученое звание (при наличии):____________________
6. Почетное звание (при наличии):_________________________________
7. Сведения о наличии наград в области своей деятельности:__________
8. Контактный телефон соискателя и адрес электронной почты:________
9. Паспортные данные:__________________________________________
10. Страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС)_______
11. ИНН

Соискатель:_____________/____________________________________ /
(подпись)/ (фамилия, имя, отчество (при наличии)

Руководитель кадровой службы:_____ /____________________/_______
(подпись)/фамилия, имя, отчество (при наличии) 

(заверяется печатью организации (при наличии)


